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OBJETIVO GENERAL :

Reducir la incidencia y mortalidad por cáncer
cervicouterino, a través de la prevención, control, y
manejo oportuno de lesiones precursoras de cáncer
cervicouterino.



Guatemala, población Objetivo (24-54 años).
Identificación temprana de cáncer cérvix

2,644,837



Total dosis vacuna VPH administradas en el país y cobertura, según 

cohorte, dosis y año de administración, Guatemala, 2018

1o. % 2o. %

2002 17 193,644 1 0% 2 0%

2003 16 187,546 1,809 1% 432 0%

2004 15 191,852 8,717 5% 1,814 1%

2005 14 187,033 15,284 8% 3,206 2%

2006 13 184,200 18,958 10% 4,047 2%

2007 12 182,895 114,328 63% 87,544 48%

2008 11 184,609 77,230 42% 29,425 16%

2009 10 175,562 0 0% 0

Total dosis 236,327 126,470
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•Fuente: Datos preliminares registrados al 2 de julio de 2019, SIGSA/MSPAS



Total dosis vacuna VPH administradas en el país y cobertura, según 

cohorte, dosis y año de administración, Guatemala, 2019

•Fuente: Datos preliminares registrados al 2 de julio de 2019, SIGSA/MSPAS

1o. % 2o. % 1o. % 2o. %

2002 17 193,644 0 0% 0 0% 1 0% 2 0%

2003 16 187,546 11 0% 220 0% 1,820 1% 652 0%

2004 15 191,852 1,312 1% 1,672 1% 10,029 5% 3,486 2%

2005 14 187,033 3,013 2% 3,218 2% 18,297 10% 6,424 3%

2006 13 184,200 14,071 8% 5,179 3% 33,029 18% 9,226 5%

2007 12 182,895 16,308 9% 8,508 5% 130,636 71% 96,052 53%

2008 11 184,609 53,248 29% 22,688 12% 130,478 71% 52,113 28%

2009 10 175,562 24,673 14% 391 0% 24,673 14% 391 0%

Total dosis 112,636 41,876 348,963 168,346
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Dosis y cobertura



Total dosis vacuna acumulada VPH administradas en el país y 

cobertura, según cohorte, dosis y año de administración, 

Guatemala, 2018-2019

•Fuente: Datos preliminares registrados al 2 de julio de 2019, SIGSA/MSPAS

1o. % 2o. %

2002 17 193,644 1 0% 2 0%

2003 16 187,546 1,820 1% 652 0%

2004 15 191,852 10,029 5% 3,486 2%

2005 14 187,033 18,297 10% 6,424 3%

2006 13 184,200 33,029 18% 9,226 5%

2007 12 182,895 130,636 71% 96,052 53%

2008 11 184,609 130,478 71% 52,113 28%

2009 10 175,562 24,673 14% 391 0%

Total dosis 348,963 168,346
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Dosis y cobertura

517,309



Tamizaje con ADN en años

DAS 2015 2016 2017 2018 2019 Total

Chimal 3330 9540 7830 2430 2340 25470

Guat Central 4575 7648 11880 3600 2430 30133

Guat Sur 0 7200 9810 1080 1080 20700

Escuintla 3060 1440 3060

Sacatep 1890 4860 4950 1620 1350 14670

Total 9795 29248 34470 11880 8640 94033

Positivas 2015 2016 2017 2018 2019 Total

Chimal 293 913 667 283 215 2371

Guat Central 712 1194 1858 659 502 4925

Guat Sur 0 1037 1409 459 172 3077

Escuintla 0 0 0 272 173 445

Sacatep 228 545 509 177 210 1669

Total 1233 3689 4443 1850 1272 12487

% positividad 12.59% 12.61% 12.89% 15.57% 14.72% 13.28%

•Fuente: registro diario de procesamiento de pruebas



• Guía de Atención 
Integral para la 
prevención, detección y 
tratamiento de lesiones 
precursoras del cáncer 
de cuello uterino

• Protocolo de 
investigación costos 
métodos de tamizaje



Estrategia Ver y tratar



Fortalecimiento 
de competencias

• 306 proveedores de servicios de 
detección y tratamiento de cáncer 
cervicouterino, en técnicas de IVAA, 
crioterapia y termocoagulacion, 

• Areas: Retalhuleu, Guatemala Central, 
Guatemala Sur, Suchitepéquez, 
Huehuetenango (3), Ixcán, Guatemala 
Sur, Sololá (2), Chimaltenango, El 
Progreso, Jutiapa 

• Cada capacitación fue acompañada de 
jornadas de tamizaje con atención a 
150 a 200 mujeres por taller.  



Inauguración de clínica para tamizaje y tratamiento de lesiones 
precursoras de cáncer cérvico-uterino, en la maternidad de la 
zona 13

Imagen 1. Inauguración de la clínica de tamizaje y tratamiento de cáncer 

cervicouterino, con el apoyo de ISDM, septiembre de 2018. 



Gestión y entrega de equipo para seguimiento y tratamiento de
lesiones precursoras de CCU, donado por Instancia por la Salud y
el Desarrollo de las Mujeres

• 7 Videocolpocopios,

• 5 Termocoaguladores,

• 12 pinzas de biopsia,

• 4 camillas ginecológicas

Aseguramiento de ambiente habilitante para garantizar el 
seguimiento y tratamiento de lesiones precursoras de CCU 

(cáncer cérvico uterino)



Abastecimiento de insumos para el procesamiento de 
pruebas moleculares ADN-HPV, 

Gestión y entrega de donativo de 10,070

Adquisición de 20,000 pruebas de tamizaje
con ADN.



En el fortalecimiento de la promoción de salud en el 
primer nivel de atención

• Reproducción de material promocional para apoyo a la 
estrategia de prevención primaria, con 15,000  volantes 
informativos a padres, 36,000  guías informativas para 
maestros,  reproducción de 10,000 playeras y mochilas

• Mensajes claves para aumentar la confianza en las vacunas en 
la comunidad y asegurar esquemas completos de vacunacíón. 

Imagen 2. Materiales promocionales, apoyo a la estrategia 

de prevención primaria.  Enero-octubre de 2018. PNSR



Diseño y elaboración de material 
educativo y promocional 

• Rotafolio de cáncer de mama y cáncer de cérvix 



• Bifoliar informativo de cáncer de cérvix 



Separador de libro 
informativo de cáncer de 

cérvix 



• Pulsera y estuche Vacunemos para prevenir el cáncer de matriz



Trifoliar:  Prevengamos el cáncer de 

matriz

Guía informativa para 

maestros: Vacunemos para 

prevenir el cáncer de matriz:



Carpeta oficio:  Vacunémos para prevenir el cáncer de matriz







https://tableroinformativo.mspas.gob.gt/login/login

Tablero con información referente a prevención y tratamiento

https://tableroinformativo.mspas.gob.gt/login/login


La vacuna continúa siendo  la 

estrategia mas costo efectiva para la 

prevención





GRACIAS


